
 
 

CAFFERATA, 01 de agosto de 2022 

   

RESOLUCIÓN Nº 026/2022 

 

VISTO: 

Que la Ordenanza Tarifaria Anual 2022 (Ord 552/2022) establece en su Artículo 

1º Bis y punto m) en el Art 53º, inc. g) apartado 4, que cuando un inmueble se ubique 

en esquina, o sus laterales den al frente de más de una arteria, el cómputo de los metros 

lineales finales para la obtención de la base imponible de dicha propiedad, se 

determinara por la suma de los metros lineales de cada frente a sus calles, dividida la 

cantidad de estas arterias.  

 

Y CONSIDERANDO    

Que, la incorporación del Artículo 1º Bis, se realizó con fecha 14 de abril de 2022 

a través de la Ordenanza Nº  569/2022 y a ese momento ya se habían generado las 

liquidaciones de las cuotas de enero, febrero y marzo del año 2022 de la Tasa General 

de Inmueble Urbano, como también se había emitido el valor total anual, sin tener en 

cuenta lo establecido en este nuevo artículo y por ende se calculó sobre la suma de los 

metros lineales de ambos frentes, cuando estas propiedades se encontraban enclavadas 

en esquinas. 

Que, muchos contribuyentes abonaron los importes liquidados sin tener en 

cuenta que su valor debía ser menor ante el cambio aprobado. 

Que, realizado un relevamiento pormenorizado de todas aquellas propiedades 

situadas en esquinas, se comprobó que abonaron los meses de enero y/o febrero 2022 

en total cuarenta (40) inmuebles; el pago total anual 2022 dos (2) inmuebles, y enero, 

febrero y marzo 2022 tres (3) inmuebles, tal cual se exponen en listado que acompaña 

la presente Resolución como Anexo I de la misma.  



 
 

Que dicho Anexo I, expresa claramente el valor abonado, el importe correcto 

que debió pagarse, y por ende la diferencia resultante en favor de estos contribuyentes 

por aplicar correctamente lo legislado en el Artículo 1º Bis de la OTA 2022, por lo que, 

salvo aquellos dos (2) contribuyentes que cancelaron el total del año 2022, a los cuales 

deberá reintegrárseles el dinero en efectivo; al resto, sea que cancelaron cualquiera o 

todos los meses de enero, febrero o marzo del año 2022, deberá acreditarse los 

importes a su favor, a cuenta de los meses impagos subsiguientes y consecutivos de la 

Tasa General de Inmueble Urbano de igual propiedad.  

POR ELLO, y en  virtud de lo dispuesto en el Artículo 64° de la Ordenanza N° 552/2021 

(Tarifaria Anual 2022) el Secretario de Gobierno de la Comuna de Cafferata es el Titular 

del Organismo Fiscal, en concordancia con lo establecido en el Art 24º de la Ley 8.173 y 

en uso de sus facultades y atribuciones que le confiere la ley. 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO DE LA COMUNA DE CAFFERATA 

R E S U E L V E 

ARTICULO 1º: RECONOZCASE el importe abonado de más a los contribuyentes titulares 

u ocupantes de inmuebles enclavados en esquinas, que conforman la nómina que como 

Anexo I acompaña la presente Resolución, en razón de haber saldado los importes 

generados erróneamente ante la falta de aplicación de lo establecido en el Artículo 1º 

Bis y punto m) en el Art 53º, inc g) apartado 4 de la Ordenanza Tarifaria Anual  (Ord 

552/2022 y modificatorias) de la Tasa General de Inmueble Urbano. 

ARTICULO 2º: DETERMINASE acreditar los importes en favor de los contribuyentes 

expresados en el Anexo I, que hayan abonado los meses de enero, febrero y marzo del 

año 2022 de la Tasa General de Inmueble Urbano, al/los período/s impago/s 

subsiguiente/s de igual propiedad y hasta agotar el importe pertinente.  

ARTICULO 3º: APRUEBASE el reintegro dinerario  abonado de más, a través del área de 

Tesorería, a los contribuyentes  SANTOS Tomás, Nº de partida 346 por el inmueble 

ubicado en calle Victor Manuel 431 de esta localidad, por la suma de pesos Diez Mil 

Setecientos Ochenta ($ 10.780,00) y a Mc Loughlin Alberto y Otros, Nº de partida 470  

por el inmueble ubicado en calle Saavedra 1216 de esta localidad, por la suma de pesos 

Dieciocho Mil Cuatrocientos Ochenta ($ 18.480,00), que se registran en el Anexo I de la 



 
 

presente Resolución, y que cancelaron en forma total el año 2022, en concepto de la 

Tasa General de Inmueble Urbano. 

ARTICULO 4º: INFORMESE al área de informática, a los fines de proceder a corregir los 

valores que en concepto de Tasa General de Inmueble Urbano debe liquidarse a todas 

aquellos inmuebles situados en esquinas, en función de lo que establece el Artículo 1º 

Bis incorporado oportunamente a la Ordenanza Tarifaria Anual 2022 (Ord 552/2022) y  

dar cumplimiento a la acreditación ordenada en el Artículo 2º de esta Resolución. 

ARTICULO 5º: COMUNIQUESE la presente Resolución al área de Contaduría, a los 

efectos que proceda a la confección de las órdenes de pago en favor de los 

contribuyentes expresados en el Artículo 3º de esta normativa.  

ARTICULO 6º: COMUNIQUESE, regístrese y archívese. 

 

DADO Y FIRMADO EN LA LOCALIDAD DE CAFFERATA,  Al 01 DE AGOSTO DEL AÑO DOS 

MIL VEINTIDOS.---------------------------------------------------------------- 

  



 
 

ANEXO 1     (Resolución Nº 26/2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL A 

ACREDITAR

Enero Febrero Enero Febrero Enero Febrero

2 Don Regino SCA Moreno 951 4.876,00$  5.224,00$    2.636,00$  2.824,00$  2.240,00$  2.400,00$  4.640,00$  

6 Club social Deportivo Mutual CafferatenseBuenos Aires 791 1.410,00$  1.564,00$    1.315,00$  1.462,00$  95,00$        102,00$      197,00$     

33 Besmalinovich Nilda Moreno 705 1.404,00$  1.504,00$    900,00$      964,00$      504,00$      540,00$      1.044,00$  

36 Barbiani Eugenia Manzana 122 9.474,00$  10.151,00$  4.994,00$  5.351,00$  4.480,00$  4.800,00$  9.280,00$  

51 Bernasconi Miguel A Juan Godeken 895 1.157,00$  1.240,00$    777,00$      832,00$      380,00$      408,00$      788,00$     

65 Britos Marcelo 25 de Mayo 992 1.068,00$  1.144,00$    844,00$      904,00$      224,00$      240,00$      464,00$     

80 Lovrincevich Natalio y otVíctor Manuel 590 1.426,00$  1.528,00$    911,00$      976,00$      515,00$      552,00$      1.067,00$  

85 Cutella Hugo Víctor Manuel 606 1.180,00$  788,00$      392,00$      392,00$     

109 Chiurchiu Ernesto San Martín 511 1.460,00$  1.564,00$    927,80$      993,80$      532,20$      570,20$      1.102,40$  

129 Chagalj Gerónimo y Ot Pbro. S. Sanchez 1098 1.270,00$  1.360,00$    833,20$      892,00$      436,80$      468,00$      904,80$     

153 Debernardi J y S (Ridiero)Víctor Manuel y Belgrano 1.113,00$  754,60$      358,40$      358,40$     

157 Donati Scatassi LeandroJuan Gedeken 1105 1.012,00$  1.636,00$    961,60$      1.030,00$  50,40$        606,00$      656,40$     

198 López Ignacio 9 de Julio 980 2.188,00$  2.344,00$    1.292,00$  1.384,00$  896,00$      960,00$      1.856,00$  

218 Ilari Edgardo Martín y Moreno 611 1.628,00$  1.744,00$    1.012,00$  1.084,00$  616,00$      660,00$      1.276,00$  

227 López Rogelio San Martín 995 1.314,00$  1.408,00$    854,80$      916,00$      459,20$      492,00$      951,20$     

250 Mc. Loughlin  BernardoSanta Fe 998 1.852,00$  1.984,00$    1.124,00$  1.204,00$  728,00$      780,00$      1.508,00$  

270 Olsina Patricia Santa Fe 594 1.404,00$  1.504,00$    900,00$      964,00$      504,00$      540,00$      1.044,00$  

302 Quinteros Cipriano 25 de Mayo 706 700,00$      749,00$        621,00$      643,00$      79,00$        106,00$      185,00$     

326 Gonella Luis Gregorio Buenos Aires 625 2.007,00$  2.149,00$    1.331,50$  1.425,20$  675,50$      723,80$      1.399,30$  

339 Romani Miguel A Santa Fe 798 1.782,00$  1.853,00$    1.244,40$  1.277,00$  537,60$      576,00$      1.113,60$  

347 Santos Carlos A Buenos Aires 897 1.215,00$  1.781,00$    711,00$      1.241,00$  504,00$      540,00$      1.044,00$  

357 Corizzo Fernando AtilioJuan Godeken 697 1.115,00$  1.201,00$    771,90$      834,00$      343,10$      367,00$      710,10$     

362 Volpini Hnos Belgrano 611 1.831,00$  1.961,00$    1.243,00$  1.331,00$  588,00$      630,00$      1.218,00$  

364 Valloire Antonia D Belgrano 590 1.852,00$  1.124,00$  728,00$      728,00$     

392 Brennan Patricio R. y SraVíctor Manuel S/N 2.636,00$  2.824,00$    1.516,00$  1.624,00$  1.120,00$  1.200,00$  2.320,00$  

471 Gonella Sergio Belgrano 407 1.923,00$    723,00$      1.200,00$  1.200,00$  

485 Lopez Valentín Belgrano 611 2.636,00$  2.824,00$    1.516,00$  1.624,00$  1.120,00$  1.200,00$  2.320,00$  

517 Olsina Rosana San Martín y Santa Fe 1.376,00$    900,00$      476,00$      476,00$     

589 Mansilla Omar Buenos Aires 296 758,00$      812,00$        621,00$      643,00$      137,00$      169,00$      306,00$     

602 Danati Carlos Víctor Manuel y Sarmiento 844,00$      620,00$      224,00$      224,00$     

611 Gonella Sergio Moreno S/N 2.824,00$    1.624,00$  1.200,00$  1.200,00$  

639 Gamarra Marta Ofelia Santa Fe y Alte. Brown 1.964,00$  2.104,00$    1.180,00$  1.264,00$  784,00$      840,00$      1.624,00$  

664 Carpi Susana Beatriz 25 de Mayo y Víctor Manuel2.754,00$  2.951,00$    1.634,00$  1.751,00$  1.120,00$  1.200,00$  2.320,00$  

687 Covasevicg Diego O San Martín y Santa Fe 1.054,00$  1.129,00$    784,10$      839,80$      269,90$      289,20$      559,10$     

702 Stramesi Ivo Alberto Pbro. S. Sanchez 310 1.852,00$  1.124,00$  728,00$      728,00$     

705 Gonella Juan C y Otros Belgrano 510 1.740,00$  1.864,00$    1.068,00$  1.144,00$  672,00$      720,00$      1.392,00$  

707 Gonella Sergio Miguel Belgrano 536 1.184,00$    824,00$      360,00$      360,00$     

723 López Victor Hugo San Martín 916 1.514,00$  1.622,00$    954,90$      1.023,00$  559,10$      599,00$      1.158,10$  

249 Callegari Edith y Otros San Martín 961 879,00$      961,00$        620,00$      684,00$      259,00$      277,00$      536,00$     

234 Mc Loughlin Dominga deBelgrano 841 924,00$      989,00$        665,00$      712,00$      259,00$      277,00$      536,00$     

Descuento a Jubilado por aplicación del mínimo general

Cobro erróneo adicional comercio

Domicilio del Bien

Propiedades que abonaron Enero y/o Febrero 2022 sin aplicación Art 1º Bis OTA

Importe Cobrado DiferenciaImporte correcto

Nº de 

Partida

Dato del 

contribuyente



 
 

TOTAL A 

ACREDITAR

Enero Febrero Marzo Enero Febrero Marzo Enero Febrero Marzo

113 Cutella Domingo Pbro. S. Sanchez  1108 1.404,00$  1.303,00$  1.556,00$  900,00$  964,00$  997,50$    504,00$  540,00$  558,50$  1.602,50$    

127 Crespo Ofelia 25 de Mayo 519 1.243,00$  1.332,00$  1.378,00$  720,81$  772,16$  799,03$    522,19$  559,84$  578,97$  1.661,00$    

425 Quevedo Miguel san Martín 506 1.217,00$  1.303,00$  1.348,00$  806,36$  863,68$  893,88$    410,64$  439,32$  454,12$  1.304,08$    

Propiedades que abonaron Enero, Febrero y Marzo 2022 sin aplicación Art. 1º Bis OTA 2022

Nº de 

Partida

Dato del 

contribuyente
Domicilio del Bien Importe Cobrado Importe correcto Diferencia

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Enero 2.356,00$    Enero 1.376,00$  Enero 980,00$      

Febrero 2.356,00$    Febrero 1.376,00$  Febrero 980,00$      

Marzo 2.356,00$    Marzo 1.376,00$  Marzo 980,00$      

Abril 2.356,00$    Abril 1.376,00$  Abril 980,00$      

Mayo 2.356,00$    Mayo 1.376,00$  Mayo 980,00$      

Junio 2.356,00$    Junio 1.376,00$  Junio 980,00$      

Julio 2.356,00$    Julio 1.376,00$  Julio 980,00$      

Agosto 2.356,00$    Agosto 1.376,00$  Agosto 980,00$      

Sept 2.356,00$    Sept 1.376,00$  Sept 980,00$      

Octubre 2.356,00$    Octubre 1.376,00$  Octubre 980,00$      

Nov 2.356,00$    Nov 1.376,00$  Nov 980,00$      10.780,00$  
Enero 3.756,00$    Enero 2.076,00$  Enero 1.680,00$  

Febrero 3.756,00$    Febrero 2.076,00$  Febrero 1.680,00$  

Marzo 3.756,00$    Marzo 2.076,00$  Marzo 1.680,00$  

Abril 3.756,00$    Abril 2.076,00$  Abril 1.680,00$  

Mayo 3.756,00$    Mayo 2.076,00$  Mayo 1.680,00$  

Junio 3.756,00$    Junio 2.076,00$  Junio 1.680,00$  

Julio 3.756,00$    Julio 2.076,00$  Julio 1.680,00$  

Agosto 3.756,00$    Agosto 2.076,00$  Agosto 1.680,00$  

Sept 3.756,00$    Sept 2.076,00$  Sept 1.680,00$  

Octubre 3.756,00$    Octubre 2.076,00$  Octubre 1.680,00$  

Nov 3.756,00$    Nov 2.076,00$  Nov 1.680,00$  18.480,00$  

346

470

Sanatos Tomas Victor Manuel 431 

Mc Loughlin Alberto y Ot Saavedra 1216

Propiedades que abonaron todo el año 2022 sin aplicación del Art 1º Bis de la OTA

Nº de 

Partida
Dato del contribuyente Domicilio del Bien Importe Cobrado Importe correcto Diferencia

Total a 

Devolver



 
 

 


